ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 сентября 2020 года 

<

адрес изъят>

Судья Дербентского городского суда РД Тагирова Н.Х.,

при секретаре ФИО3, ФИО4 и ФИО5,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора 

<

адрес изъят> ФИО15,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО16, представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Он, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) запрещено в свободном обороте в России, примерно в сентябре 2019 года, более точное время, следствием неустановленно, находясь в 

<

адрес изъят>, в городе Дербенте, по 

<

адрес изъят>, недалеко от кладбища, нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и головки, измельчил их, высушил, после чего осуществляя свой преступный умысел, незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 18,01 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по 

<

адрес изъят>, задержан ФИО1, в последующем доставленный в здание 3 отдела УКОН МВД по РД (дислокация 

<

адрес изъят>), где в служебном кабинете, в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут был подвергнут личному досмотру, в ходе которого, у него в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, сухой массой 18,01 грамм, которое было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке. Указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, ФИО1 незаконно приобрел и хранил в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, для личного потребления, без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят>, наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей сухой массой 18,01 грамм составляет значительный размер для данного вида наркотического средства.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Он, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотическое средство - каннабис (марихуана) запрещено в свободном обороте в России, примерно в сентябре 2019 года, более точное время, следствием неустановленно, находясь в 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, недалеко от кладбища, нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и головки, измельчил их, высушил, после чего осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 256,92 грамм, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 20 минуты по 09 часов 03 минут, на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками УФСБ по РД, в ходе проведенного обыска в жилище, принадлежащее ФИО1, по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> спальной комнате, на комоде под одеялом, обнаружено и изъято наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) массой 256,92 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят>, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей сухой массой 256,92 грамм составляет крупный размер для данного вида наркотического средства.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, не пожелал давать показания. В содеянном раскаивается, просит суд смягчить ему наказание.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО6, из которых усматривается, что он работает в органах внутренних дел, с 2016 года состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РД. 

В соответствии со ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», им совместно с сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД оперуполномоченными ФИО9, ФИО8, ФИО10 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>. По полученной ранее информации о причастности ФИО1 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, им удалось установить, что он ДД.ММ.ГГГГ, будет находиться по адресу 

<

адрес изъят>. В этой связи ими было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут он, совместно с оперуполномоченными ФИО9, ФИО8 и ФИО10 приехали на ул. 

<

адрес изъят>. По прибытию на место проведения ОРМ, примерно в 18 часов 00 минут они остановились рядом с домом 

<

адрес изъят> и приступили к проведению ОРМ «Наблюдение». Спустя, примерно, 15-20 минут, в поле их зрения попал ФИО1, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, ими было принято решение о его задержании. Задержав ФИО1, они предъявили ему служебные удостоверения, а также поставили в известность ФИО1, об имеющейся у них информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, предложили ему выдать наркотические средства. ФИО1 заявил, что наркотических веществ у него не имеются. После чего, его доставили в здание 3 отдела УКОН МВД РД с дислокацией 

<

адрес изъят>. По прибытию ими были приглашены двое независимых граждан, которым были разъяснены их права и обязанности, которые будут принимать участие в личном досмотре ФИО1 Так, в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут, у него в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, был обнаружен один полимерный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство - марихуана, он хранит его для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный один полимерный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан его оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, на котором все участвовавшие лица расписались. 

Далее ими было принято решение произвести обыск в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> целью обнаружения веществ и предметов запрещенных в гражданском обороте. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства дознавателя ФИО7, а также по его поручению по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> был произведен обыск с участием понятых.

В ходе обыска в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 04 минуты в домовладении ФИО1 на втором этаже в спальной комоде под одеялом был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом марихуаны. После обыскав жилище ФИО1 был доставлен в здание 3 отдела УКОН МВД РД (с дислокацией 

<

адрес изъят>) для производства процессуальных действий с ним.

- показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, которые подтвердили обстоятельства их участия при личном досмотре ФИО1 и обыске в его домовладении по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>.

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, которые подтвердили обстоятельства их участия в качестве независимых граждан (понятых) при проведении личного досмотра в отношении ФИО1.,

в ходе, которого в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят белый полимерный сверток, с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом.

-показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО12, которые подтвердили обстоятельства их участия в качестве независимых граждан (понятых) при проведении обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, в ходе которого в спальной комнате ФИО1 на комоде под одеялом обнаружен белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство-марихуана.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждаются:

- рапортом оперуполномоченного 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО9, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес изъят>, примерно, в 18 часов 20 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> который впоследствии был доставлен в 3 отдел УКОН МВД по РД, в ходе его личного досмотра в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут в левом кармане куртки надетой на нем, обнаружен и изъят белый полимерный сверток с наркотическим средством - марихуана, общей массой 18,01 грамм; 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ;

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в соответствии с ст.6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперуполномоченным 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО9, совместно с оперуполномоченным по ОВД 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО8, примерно в 18 часов 00 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» в 

<

адрес изъят>, рядом с домом 

<

номер изъят>, где по имеющейся информации будет находиться гражданин ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, занимающийся незаконным оборотом наркотического средства -марихуана; 

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому, в ходе личного досмотра сотрудниками УКОН МВД по РД в присутствии двух понятых у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом, который был упакован, опечатан, и заверен подписями участвующих лиц; 

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сотрудниками УКОН МВД по РД у доставленного ФИО1 в присутствии двух понятых были изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, которые были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц;

- заключением эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 18,01 грамм.

На ватном тампоне со смывами рук, изъятого у ФИО1обнаружено наркотическое средство-тетрагидроканнабиол (ТГК) в следовых количествах;

- протоколом осмотра изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотического средства - марихуана массой 18.01 грамм, смывов с рук и полости рта, которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательства ОМВД России по 

<

адрес изъят>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 с выходом на место совершения преступления, фототаблица к нему, в ходе которого он показал место по адресу: 

<

адрес изъят>, возле которого в сентябре 2020 года недалеко от кладбища нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и головки, измельчил их, высушил, хранил у себя дома, для личного потребления без цели сбыта, родные об этом не знали. 

- ответом на поручение от ДД.ММ.ГГГГ УКОН МВД по РД, согласно которому проведен комплекс ОРМ в отношении ФИО1, направленный на установление его причастности к незаконному хранению и сбыту наркотического средства - марихуаны, в ходе которого стало известно, что ФИО1, действительно, занимался хранением и потреблением наркотического средства - марихуаны. В ходе проведения ОРМ каких-либо оперативно - технические мероприятия не проводились, и установить причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, не представилось возможным.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО6, из которых усматривается, что с 2016 года состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РД. В соответствии со ст. 6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», им совместно с сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД оперуполномоченными ФИО9, ФИО8, ФИО10 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>. По полученной ранее информации о причастности ФИО1 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, им удалось установить, что ДД.ММ.ГГГГ, он будет находиться по адресу 

<

адрес изъят>. В этой связи ими было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут он, совместно с оперуполномоченными ФИО9, ФИО8 и ФИО10 приехали на ул. 

<

адрес изъят>. По прибытию на место проведения ОРМ, примерно в 18 часов 00 минут они остановились рядом с 

<

адрес изъят> и приступили к проведению ОРМ «Наблюдение». Спустя, примерно 15-20 минут, в поле их зрения попал ФИО1, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался, ими было принято решение о его задержании. Задержав ФИО1, они предъявили ему служебные удостоверения, а также поставили в известность ФИО1, об имеющейся у них информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, предложили ему выдать наркотические средства. ФИО1 заявил, что наркотических веществ у него не имеются. После чего, его доставили в здание 3 отдела УКОН МВД РД с дислокацией 

<

адрес изъят>. По прибытию ими были приглашены двое независимых граждан, которым были разъяснены их права и обязанности, которые будут принимать участие в личном досмотре ФИО1 Так, в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 00 минут, у него в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем, был обнаружен один полимерный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана, который он хранил для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный один полимерный сверток белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатав его оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, на котором все участвовавшие лица расписались. 

Далее ими было принято решение произвести обыск в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> целью обнаружения веществ и предметов запрещенных в гражданском обороте. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства дознавателя ФИО7, а также по поручение его по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> был произведен обыск с участием понятых.

В ходе обыска в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 04 минуты в домовладении ФИО1 на втором этаже в спальной комоде под одеялом был обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом марихуаны. После обыска ФИО1 был доставлен в здание 3 отдела УКОН МВД РД с дислокацией 

<

адрес изъят> для производства процессуальных действий с ним.

- показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, которые подтвердили обстоятельства их участия при личном досмотре ФИО1 и обыске в его домовладении по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>.

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, которые подтвердили обстоятельства их участия в качестве независимых граждан (понятых) при проведении личного досмотра в отношении ФИО1,

в ходе, которого в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят белый полимерный сверток, с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом.

-показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО12, которые подтвердили обстоятельства их участия в качестве независимых граждан (понятых) при проведении обыска в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, в ходе которого в спальной комнате ФИО1 на комоде под одеялом обнаружен белый полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось наркотическое средство-марихуана.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждаются:

- рапортом оперуполномоченного 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО6, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 20 минут сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД совместно с сотрудниками УФСБ по РД, в ходе реализации оперативной информации, при проведении обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, проводимого в рамках уголовного, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО1, был обнаружен белый полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом-марихуаной, общей массой 256,92 грамма, которое ФИО1 хранил в своем домовладении для личного потребления;

-постановлением дознавателя ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, сотрудниками 3-го отела УКОН МВД по РД по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, был произведен обыск согласно которому в домовладении гражданина ФИО1 на втором этаже, в дальней комнате от входа на комоде под одеялом обнаружен и изъят белый полиэтиленовый пакет, с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета, со специфическим запахом марихуаны. Обнаруженный и изъятый в ходе обыска белый полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленного цвета со специфическим запахом марихуаны, был помещен в черный полиэтиленовый пакет, с пояснительной надписью опечатан оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, и скреплен подписями участвующих лиц. К протоколу также прилагается фото-таблица; 

- заключением физико-химической экспертизы 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище гражданина ФИО1 проживающего по адресу 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 256,92 грамма. 

На ватном тампоне со смывами рук, изъятого у гражданина ФИО1, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

- протоколом осмотра предметов: изъятое у ФИО1 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 наркотическое средство - марихуана массой 256,92 грамм, смывы с рук и полости рта, признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес изъят>;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 с выходом на место совершения преступления, фототаблицей к нему, в ходе которого он показал место по адресу: 

<

адрес изъят>, возле которого в сентябре 2020 года недалеко от кладбища нашел дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и головки, измельчил их, высушил, хранил у себя дома, для личного потребления без цели сбыта, родные об этом не знали. 

- ответом на поручение от ДД.ММ.ГГГГ УКОН МВД по РД, согласно которому проведен комплекс ОРМ в отношении ФИО1, направленный на установление его причастности к незаконному хранению и сбыту наркотического средства - марихуаны, в ходе которого стало известно, что ФИО1, действительно, занимался хранением и потреблением наркотического средства - марихуаны. В ходе проведения ОРМ каких-либо оперативно - технические мероприятия не проводились, и установить причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, не представилось возможным.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, приведенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, суд все доказательства, приведенные выше, признает допустимыми. Другие документы по делу составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксирует фактические данные, потому суд принимает их как допустимые доказательства.

Оценивая показания всех допрошенных и оглашенных свидетелей в судебном заседании, суд доверяет их показаниям, так как они последовательны, стабильны, полностью согласуются с материалами и обстоятельствами дела в их совокупности, а потому суд признает их достоверными и принимает во внимание при решении вопроса о виновности подсудимого в совершении преступлений. Свидетели ранее подсудимого не знали, каких-либо оснований оговаривать подсудимого указанными свидетелями судом не установлено, поэтому суд кладет данные доказательства наряду с другими доказательствами в основу приговора.

Все перечисленные доказательства выше свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО14 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном и в крупном размере.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО14 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 и ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном и крупном размере

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования статей 6, 60-62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Так, ФИО1 ранее не судим, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет семью и постоянное место жительства, на иждивении имеет двоих малолетних детей, характеризуется положительно, состоит на «Д» с диагнозом вирусный гепатит «С». 

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности, суд считает, что исправление подсудимого возможно, назначив ему наказание только в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания.

Оснований для применения требований ст.64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, а также статьи 73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию преступления, в соответствии со ст.15 УК РФ не имеется. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности, в том числе его возраста и имущественного положения суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев,

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца в исправительной колонии общего режима 

Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2. ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) зачесть ФИО1. в срок лишении свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

<

номер изъят>

">Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 18,01 грамм, изъятое у ФИО14 в ходе личного досмотра, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 256,92 грамма, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1, смывы с рук и полости рта, уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Тагирова Н.Х.